
Pagina 1 din 2  

 

Instituţia Prefectului – Judeţul Sibiu 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Sibiu 

Tel: 0269 210 104 

Strada Andrei Şaguna nr.10 Fax: 0269 218 177 

Sibiu, 550009 

https://sb.prefectura.mai.gov.ro 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 3 din 14.10.2024 

privind analiza situației adăposturilor de protecție civilă din județul Sibiu și 

aprobarea Planului de măsuri privind aducerea/menținerea în stare de 

operativitate a acestora   

 

În conformitate cu prevederile: 

➢ art. 22 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional 

de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare, 

➢ art.10 alin. 3 din Hotărârea de Guvern nr. 1491/2004 pentru aprobarea 

Regulamentului – cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi 

dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă, 

➢ Hotărârii de Guvern nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, 

➢ Legea nr. 481 din 8 noiembrie 2004 (republicată), privind protecția civilă; 

➢ Legea nr. 477 din 12 noiembrie 2003 (republicată), privind pregătirea economiei 

naţionale şi a teritoriului pentru apărare; 

➢ H.G. nr. 630 din 29 iunie 2005, pentru stabilirea semnului distinctiv naţional prin 

care se identifică personalul şi se marchează mijloacele tehnice, adăposturile, alte 

bunuri de protecţie civilă, uniforma şi cartea de identitate specifice personalului 

specializat cu atribuţii în domeniul protecţiei civile; 

➢ H.G. nr. 862 din 16 noiembrie 2016, pentru aprobarea categoriilor de construcții la 

care este obligatorie realizarea adăposturilor de protecție civilă, precum și a celor 

la care se amenajează puncte de comandă de protecție civilă; 

➢ H.G. nr. 1492 din 9 septembrie 2004, privind principiile de organizare, funcţionarea 

şi atribuţiile serviciilor de urgenţă profesioniste; 

➢ O.M.A.I. nr. 1352 din 23 iunie 2006, pentru aprobarea Metodologiei de organizare, 

asigurare a activităţilor de evacuare a persoanelor, bunurilor, documentelor şi 

materialelor care conţin informaţii clasificate, în situaţii de conflict armat; 

➢ O.M.A.I. nr. 180 din 29 noiembrie 2022, pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind avizarea şi autorizarea de securitate la incendiu şi protecţie civilă; 

➢ Ordinul Inspectorului General nr. 39639 din 19.10.2022; 

➢ Ordinul Inspectorului General nr. 2469 din 01.08.2024; 

➢ Regulamentului privind gestionarea situațiilor de urgență generate de inundații, 

fenomene meteorologice periculoase, accidente la construcții hidrotehnice, poluări 

accidentale pe cursurile de ape și poluări marine în zona costieră, aprobat prin 

Ordinul comun al Ministrului Mediului și Pădurilor și al Ministrului Afacerilor 

Interne nr. 459/78/2019, 

➢ Hotărârea de Guvern nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului 

Mediului, Apelor și Pădurilor cu modificările și completările ulterioare 

 



Pagina 2 din 2  

 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Sibiu adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 

Art.1 Se aprobă Planul de măsuri privind gestionarea fondului de adăpostire a populației 

în cazul producerii unor situații de urgență/de protecție civilă la nivelul  județului Sibiu. 

Art.2 Prezenta hotărâre se transmite membrilor Comitetului Judeţean pentru Situaţii de 

Urgenţă Sibiu și Comitetelor Locale pentru Situații de Urgență prin grija Secretariatului 

Tehnic Permanent al Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Sibiu. Totodată, se va 

aduce la cunoştinţa cetăţenilor prin transmiterea unui comunicat de presă şi publicarea pe 

pagina de internet a Instituţiei Prefectului Judeţul Sibiu şi a Inspectoratului pentru Situaţii de 

Urgenţă ,,Cpt. Dumitru Croitoru” al judeţului Sibiu. 

 

 

 

Preşedintele 

Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Sibiu 

PREFECT, 

 

Mircea – Dorin CREŢU 

 

 

 

 

          Contrasemnează 

         Secretariat Tehnic Permanent 

         Căpitan, 

 

    Bogdan BRÂNZĂ 


	HOTĂRÂREA nr. 3 din 14.10.2024
	În conformitate cu prevederile:

